
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 069/13   Rio de Janeiro, 11 de Abril de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                          

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Superliga Masculina - 2012/2013 

 

IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

V - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

VI - SELEÇÕES                                                                                                                                        02 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Seleção Brasileira Infantojuvenil Masculina 

2. Seleção Brasileira Infantojuvenil Feminina 

 II – Voleibol de Praia  

Nada consta 

        

VII - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 
 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta  

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Registro de Fisioterapeuta 

6. Registro de Massagista 

 

 

 

 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. SUPERLIGA MASCULINA - 2012/2013 

ESCALA DE ARBITRAGEM DA FINAL DA SUPERLIGA MASCULINA 2012/2013 

Escala de árbitros para a Final da Superliga Masculina 2012/2013, que acontecerá no Rio 
de Janeiro no dia 14 de abril de 2013. 
 

APONTADORES: 

 MAISA GONÇALVES DIAS RJ  

 ALESSANDRA DE OLIVEIRA LAGES RJ  

 

JUIZES DE LINHA: 

 MARCO ANTONIO MACHADO MARTINS RS 

 CLAUDIO MEDINA JUNIOR SC 

 AGENOR DA SILVA FILHO SP 

 ANA PAULA SARTORIO SP 

 
 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Seleções Quadra 
selecoes@volei.org.br 

 
1. SELEÇÃO BRASILEIRA INFANTOJUVENIL MASCULINA 

1.1 CONVOCAÇÃO 

Segue em anexo a convocação de atletas da Seleção Brasileira Infantojuvenil 

Masculina. 

2. SELEÇÃO BRASILEIRA INFANTOJUVENIL FEMININA 

2.1. CONVOCAÇÃO 

Segue em anexo a convocação de atletas da Seleção Brasileira Infantojuvenil 

Feminina. 

 

 
Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.911 THAINA FERRIGNO FERRAZ 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.912 MARINA NAMIE MULLER SUGUIMOTO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.913 KARYNA MALACHIAS 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.914 DIANA DUARTE ALECRIM 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.915 JENNIFER NUNES GAIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

CATARINENSE ADESA 115.908 GABRIEL BROERING NOBRE 02/ABRIL/2014 D 

CATARINENSE ADESA 115.909 
GUILHERME HENRIQUE DA SILVA 

SOUSA 
28/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 115.910 GABRIEL JOSE DA SILVA CANDIDO 09/ABRIL/2014 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 115.152 MATHEUS FIGUR 02/ABRIL/2014 D 

CATARINENSE A.D. VERDE VALE 115.916 PAULO ROBERTO BERNARDI FILHO 30/DEZEMBRO/2014 D 

CATARINENSE E.E.KIPIOS KYRIOS 115.922 GABRIEL LIMA RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2013 D 

CEARENSE CLUBE DO VOLEI 115.917 AMANDA NUNES ALVES COSTA 31/DEZEMBRO/2013 D 

CEARENSE COLÉGIO LOURENÇO FILHO 115.918 
BRUNA GABRIELA FILGUEIRAS DO 

AMARAL 
31/DEZEMBRO/2013 D 

CEARENSE COLÉGIO DARWIN 115.919 
MARIA VALDINEIA COSTA DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2013 D 

CEARENSE BNB C. FORTALEZA 115.920 BÁRBARA COSTA CÂMARA 31/DEZEMBRO/2013 D 

CEARENSE COLÉGIO CHRISTUS/IADE 115.921 LETÍCIA WENDT FERNANDES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MINAS T.C. 114.684 VICTORIA GILES DE MELO 31/MAARÇO/2016 D 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.911 THAINA FERRIGNO FERRAZ 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.912 MARINA NAMIE MULLER SUGUIMOTO 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.913 KARYNA MALACHIAS 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.914 DIANA DUARTE ALECRIM 

PAULISTA G.R. BARUERI 115.915 JENNIFER NUNES GAIA 

CATARINENSE ADESA 115.908 GABRIEL BROERING NOBRE 

CATARINENSE ADESA 115.909 GUILHERME HENRIQUE DA SILVA SOUSA 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 115.910 GABRIEL JOSE DA SILVA CANDIDO 

CATARINENSE A.D. VERDE VALE 115.916 PAULO ROBERTO BERNARDI FILHO 

CATARINENSE E.E.KIPIOS KYRIOS 115.922 GABRIEL LIMA RIBEIRO 

CEARENSE CLUBE DO VOLEI 115.917 AMANDA NUNES ALVES COSTA 

CEARENSE COLÉGIO LOURENÇO FILHO 115.918 BRUNA GABRIELA FILGUEIRAS DO AMARAL 

CEARENSE COLÉGIO DARWIN 115.919 MARIA VALDINEIA COSTA DOS SANTOS 

CEARENSE BNB C. FORTALEZA 115.920 BÁRBARA COSTA CÂMARA 

CEARENSE COLÉGIO CHRISTUS/IADE 115.921 LETÍCIA WENDT FERNANDES 

 
3. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.737 FABIANE DUTRA DOS SANTOS RORAIMENSE FABIANE 

5.738 JEFFERSON DA SILVA PINHEIRO RORAIMENSE JEFFERSON 

5.739 JOSYENE PEIXOTO DE ALMEIDA RORAIMENSE JOSYENE 

5.740 KEULYA KAROLINE DE LIMA CANAVARRO RORAIMENSE KEULYA 

5.741 SHELDON DE SOUZA BICHARA RORAIMENSE SHELDON 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.413 HYAN DE OLIVEIRA MAIA RORAIMENSE HYAN 

5.330 EDUARDO ROQUE MATIAS RORAIMENSE EDUARDO 

4.423 RENATO DEININGER EVANGELISTA PARAIBANA RENATO 

5.382 BÁRBARA DE SOUSA ALVES FERREIRA CARIOCA BÁRBARA FERREIRA 

5.294 PEDRO VITAL SILVA NETO 
NORTE 

RIOGRANDENSE PEDRÃO 

4.601 KARYNE DE NAZARÉ JERONIMO LIMA AMAPAENSE KARYNE 

 

5. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

REG/CBV 0.316 – Ana Carolina Duarte 
 

6. REGISTRO DE MASSAGISTA 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

REG/CBV 0.116 – Victor Cezar Vianna 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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